

SỞ Y TẾ KIÊN GIANG  
TRUNG TÂM Y TẾ GIANG THÀNH

Số: 639 /TTYT-KHNV

Về việc góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Tp. Hồ Chí Minh với tỉnh Kiên Giang năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Giang Thành, ngày 16 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Lãnh đạo các Khoa, Phòng thuộc Trung tâm Y tế.

Thực hiện Công văn số 1046/SYT-NVY ngày 15/4/2025 của Sở Y tế Kiên Giang về việc góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Tp. Hồ Chí Minh với tỉnh Kiên Giang năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành yêu cầu Lãnh đạo các Khoa, phòng triển khai và thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai đóng góp ý kiến đối với nội dung dự thảo Kế hoạch “Triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa TP. Hồ Chí Minh với tỉnh Kiên Giang” (đính kèm).

2. Văn bản góp ý của các Khoa, phòng gửi về Trung tâm Y tế (qua Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ, Đ/c Trương Thanh Trung) <sup>1</sup> chậm nhất 10h, **ngày 18/04/2025**.

Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

*Noi nhận:*

- Như trên;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.

**GIÁM ĐỐC**



*Hồ Hữu Phước*

<sup>1</sup> Văn bản và file word gửi qua Zalo, số điện thoại 0358972756

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 4 năm 2025

**DỰ THẢO**

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Thành phố Hồ Chí Minh  
và tỉnh Kiên Giang năm 2025**

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2025 đã ký kết ngày 11/3/2023 (Thỏa thuận hợp tác); Kế hoạch số 8669/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2024 – 2025. UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế với TP. Hồ Chí Minh năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Cụ thể hóa các nội dung tại Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương. Triển khai có hiệu quả Thỏa thuận hợp tác trong lĩnh vực y tế.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ thuật và quản lý y tế của tỉnh Kiên Giang thông qua hợp tác toàn diện với TP. Hồ Chí Minh.

- Phát triển hệ thống y tế toàn diện, đồng bộ, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người dân.

- Thúc đẩy hợp tác, chia sẻ nguồn lực, công nghệ và mô hình quản lý hiệu quả giữa hai địa phương.

- Tạo điều kiện để nhân dân tỉnh Kiên Giang tiếp cận dịch vụ y tế chất lượng cao, giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo tính khả thi, triển khai nội dung hợp tác đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp điều kiện thực tiễn.

- Phát huy tinh thần phối hợp, chủ động của các sở, ngành, địa phương và cơ sở y tế.

- Bảo đảm triển khai hiệu quả, thiết thực, bền vững, lâu dài và đúng tiến độ các nội dung hợp tác.

- Phân công rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và điều chỉnh kế hoạch kịp thời.

## **II. NỘI DUNG HỢP TÁC**

### **1. Hợp tác đào tạo, phát triển nhân lực y tế**

- Cử cán bộ, nhân viên y tế Kiên Giang tham gia đào tạo, bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm tại các bệnh viện, cơ sở đào tạo của TP. Hồ Chí Minh.

- Tổ chức chương trình đào tạo tại chỗ theo hình thức "cầm tay chỉ việc" với sự hỗ trợ của các chuyên gia từ TP. Hồ Chí Minh.

- Hợp tác đào tạo liên thông, liên kết với các trường Đại học Y Dược tại TP. Hồ Chí Minh.

### **2. Chuyển giao kỹ thuật chuyên sâu**

- Tiếp nhận kỹ thuật chuyên môn từ các bệnh viện tuyến cuối của TP. Hồ Chí Minh thông qua hình thức hợp đồng, hỗ trợ kỹ thuật hoặc liên kết khám chữa bệnh.

- Ưu tiên các lĩnh vực: hồi sức cấp cứu, phẫu thuật - gây mê hồi sức, tim mạch, ung bướu, ngoại khoa, sản – nhi, chẩn đoán hình ảnh, ...

- Lập danh sách các kỹ thuật cần ưu tiên chuyển giao và xây dựng lộ trình thực hiện.

### **3. Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin**

- Thiết lập, kết nối hệ thống hội chẩn, tư vấn chuyên môn và khám chữa bệnh từ xa giữa các bệnh viện của hai địa phương (Telemedicine).

- Hỗ trợ triển khai bệnh án điện tử và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong chẩn đoán và điều trị.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, hoạt động chuyên môn và quản lý y tế.

### **4. Xây dựng mạng lưới phòng chống ung thư**

- Thành lập mạng lưới phòng chống ung thư toàn tỉnh.

- Hợp tác với BV Ung bướu TP. Hồ Chí Minh về: Đào tạo tầm soát ung thư vú, cổ tử cung, đại trực tràng; Hướng dẫn triển khai cộng đồng tại 3 huyện thí điểm; Xây dựng đơn vị điều trị vệ tinh tại BV Ung bướu tỉnh.

### **5. Thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện**

- Lập Đề án thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện trực thuộc Sở Y tế.

- Hợp tác với Trung tâm Cấp cứu 115 TP. Hồ Chí Minh về mô hình tổ chức, đào tạo và điều phối.

- Thí điểm tổng đài điều phối cấp cứu có GPS, mở rộng toàn tỉnh sau 2026.

## **6. Hợp tác trong lĩnh vực y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh**

- Hợp tác trao đổi thông tin dịch tễ, cảnh báo dịch bệnh sớm và mô hình phòng chống dịch bệnh, đặc biệt các bệnh truyền nhiễm mới nổi và tái nổi.

- Hợp tác tổ chức tập huấn, diễn tập ứng phó tình huống khẩn cấp y tế công cộng.

- Hỗ trợ kỹ thuật, phương tiện trong công tác phòng, chống dịch.

## **7. Lĩnh vực an toàn thực phẩm:**

- Trao đổi kinh nghiệm, mô hình tổ chức quản lý nhà nước về ATTP giữa hai địa phương.

- TP. Hồ Chí Minh hỗ trợ Kiên Giang tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra ATTP, đánh giá nguy cơ, lấy mẫu, xét nghiệm.

- Hợp tác trong quản lý chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: Kết nối các chuỗi sản xuất – tiêu thụ thực phẩm giữa hai địa phương, xây dựng mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc.

- Hỗ trợ kiểm nghiệm mẫu thực phẩm phục vụ quản lý ATTP, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc sản phẩm giữa hai địa phương.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các Sở ngành, địa phương năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế tỉnh Kiên Giang**

- Là đầu mối triển khai, phối hợp với các đơn vị tại TP. Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động xác định nhu cầu hợp tác, kỹ thuật cần tiếp nhận; xây dựng kế hoạch cụ thể, cử cán bộ tham gia đầy đủ, tiếp thu kỹ thuật và nhân rộng; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật và báo cáo định kỳ về Sở Y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát sinh (nếu có). Kiến nghị điều chỉnh nội dung hợp tác phù hợp với thực tiễn.

### **2. Sở Tài chính**

Bố trí, thẩm định kinh phí thực hiện các nội dung hợp tác. Ưu tiên nguồn lực từ các chương trình mục tiêu, ODA, PPP (nếu có). Tham mưu lồng ghép các chương trình, dự án phù hợp.

3. Báo Kiên giang, Đài phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Công thông tin điện tử tỉnh tích cực hỗ trợ tuyên truyền, thông tin về sự kiện hợp tác trong khuôn khổ nội dung Kế hoạch.

4. Các sở, ngành địa phương và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp với Sở Y tế, căn cứ các quy định hiện hành và trong phạm vi dự toán được giao của đơn vị, xem xét quyết định và chịu trách nhiệm trong sử dụng kinh phí đối với các nội dung, nhiệm vụ phụ trách theo kế hoạch này đảm bảo đúng quy định và định mức chi ngân sách. Trường hợp quá khả năng ngân sách của đơn vị đề nghị báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tài chính để xem xét.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh, đề nghị sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- UBND TP. HCM (để phối hợp);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: Y tế, Tài chính, Báo KG, Đài PT&TH KG;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng KG-VX;
- Lưu VT, btkien.

**CHỦ TỊCH**